
COMUNE DI SANT'AGNELLO
 CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

Numero
35

Data
07/09/2022 Prot.

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
Sesta variazione al Bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del D.LGS. 267/2000

L’anno 2022,
Il giorno 7,
del mese di Settembre,
alle ore 18.30,
nella sala delle adunanze, della sede municipale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica di prima convocazione.

Presiede la seduta il/la sig. Sagristani Pietro in qualità di Sindaco.-

Sono presenti ed assenti, come da appello effettuato ad inizio seduta, i signori:

Cognome e Nome Qualifica Presente
Rocco Gennaro Presidente C.C. NO
Sagristani Pietro Sindaco SI
Massa Attilio Consigliere SI
Accardi Chiara Consigliere SI
Gargiulo Giuseppe Consigliere SI
Terminiello Mariarosaria Consigliere SI
De Martino Maria Consigliere SI
De Angelis Francesco Consigliere SI
Coppola Giuseppe (1970) Consigliere SI
Coppola Giuseppe (1971) Consigliere SI
Aponte Fabio Consigliere SI
Galano Fabio Consigliere NO
Maresca Carmine Consigliere SI

Totale presenti: 11 /Totale assenti:     2

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla
trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
Sesta variazione al Bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del D.LGS. 267/2000

Il Presidente dà lettura dell’argomento iscritto al punto n. 4 dell’ordine del giorno: “Sesta variazione
al Bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 comma del D.LGS. 267/2000”. Successivamente passa la
parola all’Assessore al Bilancio dott.ssa Maria De Martino che dà lettura della proposta corredata
dai  pareri  favorevoli  resi  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  e  illustra  le  risultanze  del
documento contabile.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 in data 29 dicembre 2021, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, secondo lo schema di cui al d.
Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la propria deliberazione n. 14 in data 27 aprile 2022, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

Viste le delibere di Giunta Comunale n. 22 del 11/02/2022 e 48 del 12/04/2022, entrambe ratificate
nei termini di legge dal Consiglio Comunale, con le quali sono state approvate la prima e la seconda
variazione al bilancio di previsione 2022/2024;

Viste altresì:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 27/05/2022 con la quale si è provveduto ad approvare
la terza variazione di bilancio;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 22/07/2022 con la quale si è provveduto ad approvare
la quarta variazione di bilancio e relativo assestamento;
- la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 09/08/2022 con la quale si è provveduto ad approvare la
quinta variazione di bilancio;

Visto l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

Ravvisata  la  necessità  di  apportare  variazioni  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024,
annualità 2022 derivanti sia da maggiori e minori entrate che da maggiori e minori spese in conto
capitale evidenziate dai responsabili delle unità organizzative; 

Viste le richieste pervenute dai funzionari responsabili in merito alla necessità di modificare alcuni
stanziamenti di parte corrente del bilancio 2022/2024 che si sintetizzano nella relazione prodotta
dal responsabile del servizio finanziario con prot. 16434 del 31/08/2022, allegata al presente atto
sub 3);

Ritenuto  necessario  procedere  all’applicazione  di  parte  dell’avanzo  di  amministrazione  del
rendiconto  2021  al  bilancio  dell’esercizio  2022  per  le  motivazioni  espresse  dai  Funzionari
Responsabili nelle richieste prodotte;

Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2021, il risultato di
amministrazione risulta così composto:



Dato atto che:
- con  determinazione  del  Responsabile  del  servizio  finanziario  n.  12  del  26/01/2022  è  stato

applicato  al  bilancio  di  previsione  parte  dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  per  €
319.955,51

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  18  del  27/05/2022  è  stato  applicato  al  bilancio  di
previsione  parte  dell’avanzo  di  amministrazione  accantonato  nel  fondo  contenzioso  per  €
63.400,58;

- con delibera di Giunta Comunale n. 86 del 09/08/2022 è stato applicato al bilancio di previsione
parte dell’avanzo di amministrazione disponibile per € 150.628,86;

Considerato che l’art. 175 del d. Lgs. n. 267/2000 prevede che gli enti possano applicare al bilancio di
previsione l’avanzo di amministrazione dell’esercizio precedente con le modalità ivi indicate, e che la



competenza ad applicare l’avanzo accantonato è del Consiglio Comunale, avendo questo Ente già
approvato  il  bilancio  di  previsione  2022/2024  con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  55  del
29/12/2021;

Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.  Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la
gestione e nelle variazioni di  bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile;

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta
una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di
bilancio, con particolare riferimento alla:

- verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;
- verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;
- verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;
- verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2022/2024 del Fondo

crediti dubbia esigibilità,

Rilevato che dalla già menzionata verifica è emerso:
- che l’Ente ha riconosciuto i debiti fuori bilancio già comunicati dai Funzionari Responsabili;
- che permangono gli equilibri di bilancio;
- che è stata data copertura alle spese correnti non ripetitive;

Ritenuto, pertanto, procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione 2021  per €
1.035.126,75 ed eseguire le ulteriori variazioni come sopra indicato;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica,
come risulta dai prospetti allegati al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d. Lgs. n. 267/2000;
- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera

b) del d. Lgs. n. 267/2000, acquisito al prot. comunale al n. 16646 (Allegato 5);

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione espressa in forma palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato accertato
e proclamato dal Presidente:
PRESENTI N.  11
VOTANTI N.  11
VOTI FAVOREVOLI N.  9
ASTENUTI N. 2 (Aponte e Maresca)
VOTI CONTRARI N.0

DELIBERA



1. la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;
2. di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2022/2024, ai sensi dell’art. 187,

comma 2, del d. Lgs. n.267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del
rendiconto dell’esercizio 2021, come di seguito specificato:

- Fondi accantonati (fondo contenzioso)  € 16.428,57 per finanziamento spese correnti non
permanenti 

- Avanzo  di  amministrazione  disponibile  €  1.018.698,18  per  finanziamento  spese  di
investimento

3. di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 2), l’avanzo di
amministrazione residuo risulta così composto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare

Fondi accantonati 5.511.689,41 79.829,15 5.431.860,26
Fondi vincolati 831.718,02 319.955,51 511.762,51
Fondi destinati agli 
investimenti 251.317,39 251.317,39

Fondi liberi 1.487.621,69 1.169.327,04 318.294,65
Totale 8.082.346,51 1.569.111,70 6.513.234,81

4. di apportare al bilancio di previsione 2022/2024 le variazioni di competenza, ai sensi dell’art.
175, commi  1 e 2, del d.  Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato 2) di cui si
riportano le seguenti risultanze finali,  i  cui  dettagli  vengono  esplicitati  nell’allegato  3)
riportante la relazione in merito del Responsabile del Servizio Finanziario:

Movimenti Segn
o

2022 2023 2024

Entrate (+) 1.143.136,7
5

0,00 0,00

Entrate (-) -364.352,11 0,00 0,00
Spese (+) 1.105.775,0

9
0,00 0,00

Spese (-) -326.990,45 0,00 0,00
Differenza 0,00 0,00 0,00

5. di dare atto che in seguito alla variazione di cui alla presente deliberazione viene consentito il
mantenimento di tutti gli equilibri  del bilancio di previsione, coerentemente con il  saldo di
finanza  pubblica  di  cui  all’art.1,  comma  712,  della  legge  208/2015,  come  dimostrato
nell’allegato 4) equilibri di bilancio;

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa in forma 
palese dagli aventi diritto, che ha dato il seguente risultato accertato e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.  11
VOTANTI N.  11
VOTI FAVOREVOLI N.  9
ASTENUTI N. 2 (Aponte e Maresca)



VOTI CONTRARI N.0
DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

35

Sesta variazione al Bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del D.LGS. 267/2000

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/08/2022

Ufficio Proponente (Gestione Economica e Finanziaria)

Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/08/2022Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Sagristani Pietro

Delibera Consiglio Com.le:  N.35 / del 07/09/2022
Oggetto: Sesta variazione al Bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art. 175 del D.LGS. 267/2000

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante affissione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Franco Roberto

                        

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del

X immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
dott. Franco Roberto



SINDACO

Punto  4  a l l ’ o rd ine  de l  g i o rno :  ses ta  va r i az i one  d i  b i l anc io  a i  sens i

de l l ’ a r t .175  de l  D . l gs .267 /2000 .Qu i  c i  r i a l l acc iamo  a  quanto  g ià  de t to .

ASSESSORE DE  MARTINO

Pe r  quanto  r i guarda  l a  ses ta  va r i az i one  d i  b i l anc io  che  s i  po r ta

d i re t tamente  a  conoscenza  qu i  i n  cons ig l i o  comuna le  p revede  l ’ u t i l i z zo

de l l ’ avanzo  d i  ammin i s t ra z i one  pe r  i  l avo r i  d i  r i qua l i fi caz ione  d i  v i a

Crawfo rd  e  i  l avo r i  d i  manutenz ione  de l  manto  s t rada le  de l l a  v i ab i l i t à

l oca le  e  i  l avo r i  d i  manutenz ione  s t rao rd inar i a  de l l e  tendo  s t ru t tu ra

comuna le .  P ra t i camente  ques t i  l avo r i  d i  v i a  Crawfo rd  che  sono  par i  a

1 .204 .361  e  che  v iene  u t i l i z za to  so lo  l a  somma  d i  775 .213  da l l ’ avanzo  d i

ammin i s t ra z i one  i n  quanto  l a  c i f ra  pe r  d iff e renza  ve r rà  p re leva ta  da l

cap i to l o  re l a t i vo  a l  recupe ro  de i  contenz ios i  con  l a  soc ie tà  coope ra t i va

Spe ranza  e  comuna l i  san tane l l e s i  che  r i guardano  i  ve rsament i  pe r

l ’ acqu i s to  de l l a  p i ena  p ropr i e tà .

Ino l t re  s i  p rovvede  pe r tan to  a l l a  r i de te rminaz ione  d iminuz ione  de i

cap i to l i  d i  en t ra te  e  spesa  pe r  le  somme  in i z i a lmente  p rev i s te  i n  b i l anc io .

Ino l t re  i l  f unz ionar i o  de l l a  I I  Un i tà  ha  ch ies to ,  a l  fi ne  d i  consent i re

l ’e secuz ione  d i  i n te rvent i  u rgent i  d i  manu tenz ione  a l l ’ imp ianto  d i

pubb l i ca  i l l uminaz ione  uno  s tanz iamento  u l te r i o re  d i  30mi l a  euro .  Ino l t re

s i  sono  res i  necessar i  app l i ca re  a l  b i l anc io  una  par te  de l l ’ avanzo  d i

ammin i s t ra z i one  accantonato  pe r  le  spese  d i  soccombenza  ne l  rend i conto

d i  ges t i one  2021  pe r  l ’ impor to  d i  16 .428 ,57 .  Ino l t re ,  sempre  da l l o  s tesso

uffi c io ,  da l  re sponsab i l e  de l  p roced imento  è  s ta ta  r i ch ies ta  una  u l te r i o re

in tegraz ione  d i  40 .000  euro  pe r  u l te r i o r i  affi dament i  deg l i  i nca r i ch i  l ega l i .

I no l t re  s i  r i t i ene  necessar i o  i nc rementa re  i l  cap i to l o  d i  spesa  re l a t i vo  a l l e

s t rumentaz ion i  i n fo rmat i che  de l l a  I I  Un i tà  pe r  euro  1 .500 .  ovv iamente  i n

sede  d i  rev i s i one  i l  f unz ionar i o  do t t .  Mar i ano  Ave rsa  ha  p rovveduto  a

r i l evare  anche  l e  magg io r i  e  m inor i  en t ra te  come  da l  seguente  p rospe t to .



Quind i  p ra t i camente  abb iamo  magg io r i  en t ra te  che  r i guardano  i  d i r i t t i  d i

segre te r i a ,  i l  cap i to l o  re l a t i vo  a l le  sanz ion i    ammin i s t r a t i ve  pe r

v io l az i one  de l  rego lamento  comuna le  ment re  abb iamo  minor i  en t ra te  pe r

quan to  r i guarda  l a  mensa  sco las t i ca  s i a  e l ementa re  che  mate rna ,  s i a  una

r iduz ione  de l l e  en t ra te  pe r  quanto  r i guarda  i l  t raspor to  deg l i  a l unn i  pe r

10 .000  euro ,  s i a  una  r i duz ione  de l l e  en t ra te  pe r  i  p rovent i  c im i te r i a l i  pe r

se rv i z i  d i  i l l uminaz ione ,  tumu laz ione  e  es tumu laz ione .  Ment re  abb iamo

una  magg io re  en t ra ta  pe r  i l  recupe ro  de l l e  evas ion i  s i a  de l l ’ IMU  e  de l l a

TAS I  pe r  65 .000  euro  che  pe r  recupe ro  de l l a  TAS I  l ’ impor to  a r re t ra to  pe r

20 .000 .  Pe r tan to  s i  ch iede  d i  approvare  ta le  va r i az i one .

SINDACO

Ch i  ch iede  l a  pa ro la?

CONSIGLIERE  APONTE

No i  c i  as te r remo  da l l a  vo taz ione  anche  se  i n  rea l tà  a l l ’ i n te rno  de l l e

propos te ,  c i  sono  a l cune  che  cond iv id i amo,  a  cos to  d i  sembrare  i ncoe rent i

ma  i n  eff e t t i  sono  p ropos te  che  sono  s i cu ramente  u t i l i  a l l a  comun i tà ,  c i

sono  de i  so ld i  che  vengono  spes i  ma  sono  s i cu ramente  de i  so ld i  che

se rvono  a l l a  comun i t à ,  ogn i  tan to  b i sogna  spender l i .  Pu r t roppo  non

ges tendo  no i  pe rsona lmente  dobb iamo,  pur  cond iv idendo  che  s i a  g ius to

fa re  ques te  ope re ,  r i t en iamo  comunque  oppor tuno  as tene rc i  pe rò  è

un ’as tens ione ,  con  i l  cuo re  ve rso  ce r te  cose  s i amo  s i cu ramente  d ’accordo

su l l a  p ropos ta .

SINDACO

Fa  onore  a  Fab io  d i re  l a  rea l tà  pe rché  l o ro  mi  hanno  p ropos to  de l l e

prob lemat i che .

Ch i  è  d ’accordo  a l z i  l a  mano .  Due  as tenut i .

Vo t i amo  pe r  l ’ immed ia ta  esecut i v i tà



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO SPESE IN CONTO
CAPITALE

295.628,86 1.018.698,18 1.018.698,18 0,00 1.314.327,04

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO SPESE CORRENTI 238.356,09 16.428,57 16.428,57 0,00 254.784,66

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORRENTE 606.492,57 0,00 0,00 0,00 606.492,57

FONDO PLURIENNALE CAPITALE 3.906.135,21 0,00 0,00 0,00 3.906.135,21

Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati

Imposta municipale propria 2.650.000,006 65.000,00 65.000,00 0,00 2.715.000,00CP
CS 2.445.000,00 65.000,00 65.000,00 0,00 2.510.000,00

Tassa sui servizi comunali (TASI) 20.000,0076 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,00CP
CS 38.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 58.000,00

Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c. 1.950,0099 10,00 10,00 0,00 1.960,00CP
CS 1.450,00 510,00 510,00 0,00 1.960,00

Totale Tipologia 101 Variazioni CP 85.010,00 0,00 6.084.314,0085.010,005.999.304,00
Totale Tipologia 101 Variazioni CS 85.510,00 0,00 6.357.940,0085.510,006.272.430,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 85.010,00 0,00 6.368.421,5385.010,006.283.411,53
Totale Titolo 1 Variazioni CS 85.510,00 0,00 6.627.263,9985.510,006.541.753,99

Titolo 3 Entrate extratributarie

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 640.000,002 -58.510,00 8.000,00 -66.510,00 581.490,00CP
CS 617.656,00 -56.710,00 8.000,00 -64.710,00 560.946,00

Totale Tipologia 100 Variazioni CP 8.000,00 -66.510,00 1.782.772,01-58.510,001.841.282,01
Totale Tipologia 100 Variazioni CS 8.000,00 -64.710,00 1.723.947,63-56.710,001.780.657,63

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

541.786,942 15.000,00 15.000,00 0,00 556.786,94CP
CS 303.129,00 0,00 0,00 0,00 303.129,00

Totale Tipologia 200 Variazioni CP 15.000,00 0,00 556.786,9415.000,00541.786,94
Totale Tipologia 200 Variazioni CS 0,00 0,00 303.129,000,00303.129,00

Totale Titolo 3 Variazioni CP 23.000,00 -66.510,00 2.827.513,15-43.510,002.871.023,15
Totale Titolo 3 Variazioni CS 8.000,00 -64.710,00 2.495.068,60-56.710,002.551.778,60

Stampato il 31/08/2022 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Entrata al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Categoria Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Titolo 4 Entrate in conto capitale

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso

740.000,003 -297.842,11 0,00 -297.842,11 442.157,89CP
CS 300.000,00 129.148,34 129.148,34 0,00 429.148,34

Totale Tipologia 500 Variazioni CP 0,00 -297.842,11 762.157,89-297.842,111.060.000,00
Totale Tipologia 500 Variazioni CS 129.148,34 0,00 761.989,17129.148,34632.840,83

Totale Titolo 4 Variazioni CP 0,00 -297.842,11 15.706.468,48-297.842,1116.004.310,59
Totale Titolo 4 Variazioni CS 129.148,34 0,00 14.646.774,65129.148,3414.517.626,31

Totale Variazioni CP 1.143.136,75 -364.352,11 34.129.277,61778.784,6433.350.492,97
Totale Variazioni CS 222.658,34 -64.710,00 25.848.025,10157.948,3425.690.076,76

Stampato il 31/08/2022 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO
SPESE CORRENTI

2022 238.356,09E 1 16.428,57 16.428,57 0,00 254.784,66CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE FINANZIAMENTO
SPESE IN CONTO CAPITALE

2022 295.628,86E 2 1.018.698,18 1.018.698,18 0,00 1.314.327,04CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Imposta IMU e TASI - recupero evasione e violazioni anni
pregressi

2022 100.000,00E 100302 65.000,00 65.000,00 0,00 165.000,001.0101.06 CP
CS 45.000,00 65.000,00 65.000,00 0,00 110.000,00

Tassa ammissione concorsi pubblici2022 1.950,00E 104401 10,00 10,00 0,00 1.960,001.0101.99 CP
CS 1.450,00 510,00 510,00 0,00 1.960,00

TASI - recupero arretrati2022 20.000,00E 104803 20.000,00 20.000,00 0,00 40.000,001.0101.76 CP
CS 18.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 38.000,00

DIRITTI DI SEGRETERIA2022 42.000,00E 300101 8.000,00 8.000,00 0,00 50.000,003.0100.02 CP
CS 41.027,00 8.000,00 8.000,00 0,00 49.027,00

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DEI
REGOLAMENTI COMUNALI

2022 533.786,94E 300802 15.000,00 15.000,00 0,00 548.786,943.0200.02 CP
CS 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00

Proventi cimiteriali per servizi di inumazione, tumulazione ed
estumulazione

2022 18.000,00E 301203 -18.000,00 0,00 -18.000,00 0,003.0100.02 CP
CS 16.200,00 -16.200,00 0,00 -16.200,00 0,00

PROVENTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  -
MENSA SCUOLA MATERNA (4)

2022 89.000,00E 301301 -18.510,00 0,00 -18.510,00 70.490,003.0100.02 CP
CS 84.081,00 -18.510,00 0,00 -18.510,00 65.571,00

Stampato il 31/08/2022 Pagina 1 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
PROVENTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUA LE -
MENSA SCUOLA  ELEMENTARE

2022 47.000,00E 301401 -20.000,00 0,00 -20.000,00 27.000,003.0100.02 CP
CS 46.523,00 -20.000,00 0,00 -20.000,00 26.523,00

PROVENTI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE
TRASPORTO ALUNNI

2022 20.000,00E 301501 -10.000,00 0,00 -10.000,00 10.000,003.0100.02 CP
CS 19.377,00 -10.000,00 0,00 -10.000,00 9.377,00

Recupero da contenziosi con Soc. Coop.  Speranza  e
Comunali santanellesi  e versamenti per acquisto della piena
proprietà

2022 740.000,00E 512401 -297.842,11 0,00 -297.842,11 442.157,894.0500.03 CP
CS 300.000,00 129.148,34 129.148,34 0,00 429.148,34

Totale Variazioni CP  Entrate 1.143.136,75 -364.352,11 2.924.506,53778.784,642.145.721,89
Totale Variazioni CS Entrate 222.658,34 -64.710,00 979.606,34157.948,34821.658,00

Stampato il 31/08/2022 Pagina 2 di 2



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti

Acquisto di beni e servizi 1.039.610,17103 40.000,00 40.000,00 0,00 1.079.610,17

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 802.799,58 20.000,00 20.000,00 0,00 822.799,58

Altre spese correnti 129.309,04110 16.428,57 16.428,57 0,00 145.737,61

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 144.398,00 5.000,00 5.000,00 0,00 149.398,00

Totale Titolo 1 Variazioni CP 56.428,57 0,00 1.624.342,2456.428,571.567.913,67

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 25.000,00 0,00 1.342.013,5625.000,001.317.013,56

Totale Programma 2 Variazioni CP 56.428,57 0,00 1.624.342,2456.428,571.567.913,67

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 2 Variazioni Fondi
Totale Programma 2 Variazioni CS 25.000,00 0,00 1.342.013,5625.000,001.317.013,56

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.430.647,95202 113.485,08 113.485,08 0,00 1.544.133,03

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 1.613.607,42 0,00 0,00 0,00 1.613.607,42

Totale Titolo 2 Variazioni CP 113.485,08 0,00 1.544.133,03113.485,081.430.647,95

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 0,00 1.613.607,420,001.613.607,42

Totale Programma 5 Variazioni CP 113.485,08 0,00 1.685.623,79113.485,081.572.138,71

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 0,00 0,00 1.791.919,420,001.791.919,42

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 Spese in conto capitale

Stampato il 31/08/2022 Pagina 1 di 4



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 50.000,00202 30.000,00 30.000,00 0,00 80.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 74.179,00 30.000,00 30.000,00 0,00 104.179,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 30.000,00 0,00 80.000,0030.000,0050.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 30.000,00 0,00 104.179,0030.000,0074.179,00

Totale Programma 6 Variazioni CP 30.000,00 0,00 611.752,0030.000,00581.752,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 6 Variazioni Fondi
Totale Programma 6 Variazioni CS 30.000,00 0,00 641.717,3230.000,00611.717,32

Totale Missione 1 Variazioni CP 199.913,65 0,00 5.010.982,58199.913,654.811.068,93

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 1 Variazioni Fondi
Totale Missione 1 Variazioni CS 55.000,00 0,00 4.939.599,5255.000,004.884.599,52

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 45.000,00202 100.000,00 100.000,00 0,00 145.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 45.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 100.000,00 0,00 145.000,00100.000,0045.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 0,00 45.000,000,0045.000,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 100.000,00 0,00 159.466,25100.000,0059.466,25

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 0,00 58.860,950,0058.860,95

Totale Missione 6 Variazioni CP 100.000,00 0,00 159.466,25100.000,0059.466,25

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 6 Variazioni Fondi
Totale Missione 6 Variazioni CS 0,00 0,00 58.860,950,0058.860,95

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale

Stampato il 31/08/2022 Pagina 2 di 4



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 340.000,00202 -326.990,45 0,00 -326.990,45 13.009,55

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 384.952,00 -291.581,77 0,00 -291.581,77 93.370,23

Totale Titolo 2 Variazioni CP 0,00 -326.990,45 13.009,55-326.990,45340.000,00

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 -291.581,77 93.370,23-291.581,77384.952,00

Totale Programma 1 Variazioni CP 0,00 -326.990,45 318.077,46-326.990,45645.067,91

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 1 Variazioni Fondi
Totale Programma 1 Variazioni CS 0,00 -291.581,77 397.137,65-291.581,77688.719,42

Totale Missione 8 Variazioni CP 0,00 -326.990,45 318.077,46-326.990,45645.067,91

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 8 Variazioni Fondi
Totale Missione 8 Variazioni CS 0,00 -291.581,77 397.137,65-291.581,77688.719,42

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale

Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 1.324.277,74202 804.361,44 804.361,44 0,00 2.128.639,18

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 1.013.702,00 0,00 0,00 0,00 1.013.702,00

Totale Titolo 2 Variazioni CP 804.361,44 0,00 2.128.639,18804.361,441.324.277,74

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 2 Variazioni Fondi
Totale Titolo 2 Variazioni CS 0,00 0,00 1.013.702,000,001.013.702,00

Totale Programma 5 Variazioni CP 804.361,44 0,00 2.205.655,46804.361,441.401.294,02

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 5 Variazioni Fondi
Totale Programma 5 Variazioni CS 0,00 0,00 1.104.257,280,001.104.257,28

Totale Missione 10 Variazioni CP 804.361,44 0,00 2.550.575,46804.361,441.746.214,02

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 10 Variazioni Fondi
Totale Missione 10 Variazioni CS 0,00 0,00 1.419.707,280,001.419.707,28

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti

Stampato il 31/08/2022 Pagina 3 di 4



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Elenco Variazioni di Spesa al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Macroaggregato Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) Assestato

Acquisto di beni e servizi 5.000,00103 1.500,00 1.500,00 0,00 6.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato

CP
CS 8.523,75 1.500,00 1.500,00 0,00 10.023,75

Totale Titolo 1 Variazioni CP 1.500,00 0,00 124.455,511.500,00122.955,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Titolo 1 Variazioni Fondi
Totale Titolo 1 Variazioni CS 1.500,00 0,00 151.047,211.500,00149.547,21

Totale Programma 4 Variazioni CP 1.500,00 0,00 124.455,511.500,00122.955,51

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Programma 4 Variazioni Fondi
Totale Programma 4 Variazioni CS 1.500,00 0,00 151.047,211.500,00149.547,21

Totale Missione 12 Variazioni CP 1.500,00 0,00 1.687.308,711.500,001.685.808,71

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Missione 12 Variazioni Fondi
Totale Missione 12 Variazioni CS 1.500,00 0,00 1.653.886,931.500,001.652.386,93

Totale Variazioni CP 1.105.775,09 -326.990,45 34.129.277,61778.784,6433.350.492,97

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi
Totale Variazioni CS 56.500,00 -291.581,77 27.498.473,35-235.081,7727.733.555,12

Stampato il 31/08/2022 Pagina 4 di 4



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Contenzioso comunale - spese per il patrocinio legale2022 498.247,94S 12501 40.000,00 40.000,00 0,00 538.247,941.02.1.0103

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 300.000,00 20.000,00 20.000,00 0,00 320.000,00

Contenzioso comunale - Risarcimenti su cause e liti2022 129.309,04S 14201 16.428,57 16.428,57 0,00 145.737,611.02.1.0110

Segreteria generale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 106.451,00 5.000,00 5.000,00 0,00 111.451,00

Acquisto piattaforme indormatiche - prestazioni di servizio2022 5.000,00S 68801 1.500,00 1.500,00 0,00 6.500,0012.04.1.0103

Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale (Titolo 1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 5.000,00 1.500,00 1.500,00 0,00 6.500,00

Acquisizione di beni mobili e attrezzature soggetti ad
ammortamento

2022 0,00S 306401 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,001.06.2.0202

Ufficio tecnico (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 30.000,00 30.000,00 0,00 30.000,00

Manutenzione straordinaria di beni dell'Ente per interventi
preventivabili

2022 1.290.084,99S 306601 113.485,08 113.485,08 0,00 1.403.570,071.05.2.0202

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 1.194.032,42 0,00 0,00 0,00 1.194.032,42

Adeguamento e messa in sicurezza impianto ascensore
località Marinella

2022 340.000,00S 307701 -326.990,45 0,00 -326.990,45 13.009,558.01.2.0202

Urbanistica e assetto del territorio (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 318.675,00 -291.581,77 0,00 -291.581,77 27.093,23

Riqualificazione e messa in sicurezza via Crawford e
Piazzetta Marinella

2022 400.000,00S 307801 804.361,44 804.361,44 0,00 1.204.361,4410.05.2.0202

Viabilità e infrastrutture stradali (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento
funzionale tensostruttura comunale

2022 0,00S 308901 100.000,00 100.000,00 0,00 100.000,006.01.2.0202

Sport e tempo libero (Titolo 2) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00Fondo Pluriennale Vincolato:

CP
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Variazioni CP  Spese 1.105.775,09 -326.990,45 3.441.426,61778.784,642.662.641,97

0,00 0,00 0,000,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 56.500,00 -291.581,77 1.889.076,65-235.081,772.124.158,42

Stampato il 31/08/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Variazioni - Quadro Riassuntivo
Esercizio: 2022  Variazioni atto corrente + Variazioni definitive

Atto Amministrativo FIX     30/08/2022     4

ENTRATE CASSA COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo Cassa Iniziale 9.834.658,07

Avanzo 0,00 0,00 0,001.569.111,70

Fondo Pluriennale Entrata 0,00 0,00 0,004.512.627,78

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 6.627.263,99 6.409.205,62 6.425.882,776.368.421,53

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 502.530,86 296.648,01 313.693,01734.134,97

Titolo 3 - Entrate extratributarie 2.495.068,60 1.983.491,63 1.953.491,632.827.513,15

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 14.646.774,65 4.911.643,80 9.702.408,9315.706.468,48

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 50.000,00 0,00 0,000,00

Titolo 6 - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 800.000,00 800.000,00800.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro 1.526.387,00 1.611.000,00 1.611.000,001.611.000,00

TOTALE ENTRATE 35.682.683,17 16.011.989,06 20.806.476,3434.129.277,61

SPESE CASSA COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Disavanzo 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 1 - Spese correnti 9.499.557,81 8.429.547,07 8.433.269,4210.101.339,66

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 16.553.588,98 5.111.643,80 9.902.408,7321.545.269,39

- di cui Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 71.668,56 59.798,19 59.798,1971.668,56

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 800.000,00 800.000,00800.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 1.373.658,00 1.611.000,00 1.611.000,001.611.000,00

TOTALE SPESE 27.498.473,35 16.011.989,06 20.806.476,3434.129.277,61

Fondo Cassa Finale 8.184.209,82

Stampato il 31/08/2022 Pagina 1 di 1



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello asmepec.it 

 

Servizio Finanziario  
Entrate tributarie  
Economato, provveditorato  
Paghe e stipendi  

Prot. n. 16434 
del  31/08/2022 

Al sig. Sindaco dott. Pietro Sagristani 
 
All’Assessore al Bilancio dott. Maria De Martino 

 
 
Oggetto: Sesta variazione al bilancio di previsione 2022/2024 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Sant’Agnello, con la presente nota, 
intende proporre alle SS.VV. l’adozione della sesta variazione al bilancio di previsione 2022/2024 relativa a 
fatti gestionali avvenuti successivamente all’approvazione del bilancio di previsione di cui alla delibera di 
Consiglio Comunale n. 55 del 28/12/2021 ed alle successive variazioni di bilancio adottate ad oggi.  
 
Con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2022 è stato approvato il rendiconto dell’esercizio 
finanziario 2021.  che le risultanze del rendiconto della gestione 2021 sono le seguenti: 
 

 GESTIONE 
RESIDUI 

GESTIONE 
COMPETENZA 

TOTALE 

FONDO DI CASSA al 1° gennaio 2021   8.121.230,10 

RISCOSSIONI 1.946.416,94 8.338.127,51 10.284.544,45 

PAGAMENTI 1.646.654,69 6.924.461,79 8.571.116,48 

FONDO DI CASSA al 31 dicembre 2021   9.834.658,07 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

 0,00 

   9.834.658,07 

RESIDUI ATTIVI 5.436.375,42 1.496.726,02 6.933.101,44 

TOTALE   16.767.759,51 

RESIDUI PASSIVI 1.705.419,30 2.467.365,92 4.172.785,22 

F.P.V. SPESE CORRENTI   606.492,57 

F.P.V. SPESE C. CAPITALE   3.906.135,21 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE al 31 
dicembre 2021 

  8.082.346,51 

 
Il risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 al netto del Fondo Pluriennale Vincolato è così 
composto: 
 

 

Comune di Sant’Agnello 
Citta’ Metropolitana di Napoli 
IV unità organizzativa 
 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello asmepec.it 

 

Parte accantonata  
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021 4.546.246,71 
Fondo residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)  
Fondo rischi spese legali e contenzioso   720.998,21 
Fondo trattamento fine mandato Sindaco (compresa IRAP) 4.311,41 
Fondo accantonamento società partecipate 83.204,55 
Fondo garanzia debiti commerciali 47.578,53 
Fondo rinnovi contrattuali 109.350,00 
Totale parte accantonata     5.511.689,41 
Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  323.013,88 
Vincoli derivanti da trasferimenti  301.444,78 
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui     201.453,38 
Vincoli formalmente attribuiti dall’ente     5.805,98 
Altri vincoli da specificare  
Totale parte vincolata      831.718,02 
Parte destinata agli investimenti      251.317,39 
Totale parte disponibile       1.487.621,69 
 
La quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 
2, del d. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d. Lgs. n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per 
le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non 
possa provvedersi con mezzi ordinari;  
c) per il finanziamento di spese di investimento;  
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti 
 
Ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato è 
ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in 
termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel. Il Comune 
di Sant’Agnello, non trovandosi in anticipazione di tesoreria e non utilizzando al momento in termini di 
cassa entrate aventi specifica destinazione, presenta tutte le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato. 
 
Con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 22/07/2022 è stata eseguita la ricognizione degli equilibri 
finanziari ed approvata la salvaguardia del bilancio 2022/2024, dando atto del permanere degli equilibri 
stessi e della conseguente mancanza di provvedimenti da adottare per la salvaguardia. Sussistono pertanto 
tutte le condizioni per applicare quota parte dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento delle 
spese previste alla lettera c) dell’articolo 187 TUIR. 
 
Con richieste prot. 15828 del 19/08/2022e 15792 del 19/08/2022 il Funzionario Direttivo VI U.O. ha 
indicato le somme aggiuntive necessarie per l’esecuzione di interventi in parte capitale: 
 
lavori di riqualificazione di via Crawford 775.213,10 
Lavori di manutenzione del manto stradale della viabilità locale 113.485,08 
Lavori di manutenzione straordinaria della tensostruttura comunale 100.000,00 
 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello asmepec.it 

 

Dalla nota su indicata si evince che la spesa complessiva per i lavori di via Crawford è di € 1.204.361,44 e 
che viene utilizzato soltanto la somma di € 775.213,10 dall’avanzo di amministrazione libero, in quanto la 
restante somma viene prelevata dal capitolo di entrata 512401 “Recupero da contenziosi con Soc. Coop.  
Speranza e Comunali santanellesi e versamenti per acquisto della piena proprietà”, come da comunicazione 
dell’ufficio contenzioso in merito. 
Si provvede pertanto alla rideterminazione in diminuzione dei capitoli di entrata e spesa per le somme 
inizialmente previste in bilancio, e la successiva indicazione dei nuovi importi così come sopra rideterminati. 
 
Con PEC del 31/08/2022 il Funzionario Direttivo della III unità ha chiesto, al fine di consentire l’esecuzione 
degli interventi urgenti di manutenzione all’impianto di pubblica illuminazione, uno stanziamento 
aggiuntivo di € 30.000,00. 
 
Con PEC del 30/08/2022 il Responsabile del procedimento Giuseppina Aversa del servizio contenzioso ha 
chiesto l’applicazione al bilancio di parte dell’avanzo accantonato per spese di soccombenza nel rendiconto 
di gestione 2021 per l’importo di € 16.428,57, avendo proceduto alla liquidazione delle sentenze per le 
quali era stato inserito il relativo importo nel fondo. 
 
Con la stessa PEC viene chiesto una integrazione di € 40.000,00 per ulteriori affidamenti di incarichi legali. 
 
Inoltre, da una verifica eseguita dal sottoscritto sono state rilevate maggiori e minori entrate come da 
prospetto seguente, in relazione all’andamento della gestione finanziaria svoltasi fino ad oggi: 
 
    MAGGIORI 

ENTRATE 
MINORI 

ENTRATE 

DIRITTI SEGRETERIA 300101 8.000,00   

SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DEI REGOLAMENTI 
COMUNALI 

300802 15.000,00   

PROVENTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE  - MENSA 
SCUOLA MATERNA  

301301   18.510,00 

PROVENTI DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUA LE - MENSA 
SCUOLA  ELEMENTARE 

301401   20.000,00 

PROVENTI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE TRASPORTO 
ALUNNI 

301501   10.000,00 

Proventi cimiteriali per servizi di inumazione, tumulazione ed 
estumulazione 

301203   18.000,00 

Tassa ammissione concorsi pubblici 104401 10,00   

Imposta IMU e TASI - recupero evasione e violazioni anni pregressi 100302 65.000,00   

TASI - recupero arretrati 104803 20.000,00   
 

 
E’ necessario incrementare il capitolo di spesa relativo alle strumentazioni informatiche della II unità per € 
1.500,00. 
 
Si riporta il riepilogo delle variazioni meglio dettagliate in precedenza: 
 
 
 
 



                                     

Piazza Matteotti 24 – 80065 SANT’AGNELLO – tel. 0815332225 – 243 –224 – 226 – 227-  ragioneria.santagnello asmepec.it 

 

Movimenti Segno 2022 2023 2024 

Entrate (+) 1.143.136,75 0,00 0,00 

Entrate (-) -364.352,11 0,00 0,00 

Spese (+) 1.105.775,09 0,00 0,00 

Spese (-) -326.990,45 0,00 0,00 

Differenza   0,00 0,00 0,00 

 
Distinti saluti. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to  dott. Mariano Aversa 



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

9.834.658,07

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 606.492,57 0,00 0,00

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 9.930.069,65 8.689.345,26 8.693.067,41

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti 10.101.339,66 8.429.547,07 8.433.269,42

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e
per il rimborso di prestiti (2)

254.784,66

(+)

(+)

(+)

(-)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

di cui  fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
690.126,55692.975,29926.219,67fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 71.668,56 59.798,19 59.798,19

di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 363.554,00 200.000,00 199.999,80

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

    di cui per estinzione anticipata di prestiti
(+)

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 757.285,58 200.000,00 199.999,80

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M -138.946,92 0,00 0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)

0,00 0,00

di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

Stampato il 31/08/2022 Pagina 1 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento

1.314.327,04

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 3.906.135,21 0,00 0,00

(+)

(+)
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 15.706.468,48 4.911.643,80 9.702.408,93

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 138.946,92 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 757.285,58 200.000,00 199.999,80

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
     di cui fondo pluriennale vincolato

(-) 21.545.269,39
0,00

5.111.643,80
0,00

9.902.408,73
0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Stampato il 31/08/2022 Pagina 2 di 3



COMUNE DI SANT'AGNELLO

VARIAZIONI - EQUILIBRI DI BILANCIO
Esercizio: 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2022

COMPETENZA
ANNO 2023

COMPETENZA
ANNO 2024

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00(-)
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo
termine

Equilibrio di parte corrente (O) -138.946,92 0,00 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di
spese correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo
anticipazione di liquidità

(-) 254.784,66

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plur. -393.731,58 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4):

Stampato il 31/08/2022 Pagina 3 di 3














